

„Głos Reformy“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, Na prowincji, W Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajów. Rows for monthly, quarterly, and half-yearly rates.

Pajedynocy numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct. — we Lwowie w Biurze...

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nad...

Adres Redakcji i Administracji: Błona 6w. Jona Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszcowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy państwowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy... Zamieszcowa prenumeratę i ogłoszenia... Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja...

Kraków, 5 czerwca.

Znowu minęła jedna sesja parlamentu wiedeńskiego. Główną jej cechą było bojaźliwe oglądanie się na wolę i zapatrywanie rządu i ciągle ustępstwa Izby poselskiej na rzecz ministerstwa.

Brak tej siły, brak inicjatywy to zresztą główne i zadawione choroby parlamentu austriackiego. Obrady przeciągają się zatem w nieskończoność...

W życiu koalicji i nowego ministerstwa ubiegła sesja była drugą z rzędu. Zarówno koalicja, jak jej ministerstwo przetrwało tę walkę parlamentarną bez szwanku...

Zestawienie aktywów i pasywów ostatniej sesji nie wypadnie znowu na korzyść energii i żywotności reprezentacji ludów austriackich.

O wiele dłuższym byłby spis projektów, których nie zatwierdzono wcale, a na tym spisie znalazłyby się przedmioty niemałej doniosłości.

W szczególności kraj nasz nie ma nic dodatkowego do zapisania z ostatniej sesji. Poruszono wprawdzie pewne specjalne życzenia i otrzymało mniej lub więcej stanowcze przyrzeczenia...

Koło podjęło właściwie jedną tylko akcję —

w sprawie Śląska. Wyniki tej oczekiwanej od dawna akcji należy jednak poczytać raczej za klęskę. Po pogroźkach i wrzawie podniesionej przez Niemców...

Koło polskie i tym razem zajęło stanowisko bezwzględnie rządowe. Z żadnego ze stronnictw koalicyjnych nie odżywały się tak często głosy...

Wystawa krajowa we Lwowie. Pawilon sztuki. Zdjęcie przedstawia budynek wystawy w Lwowie.

Korespondencja „Nowej Reformy“

Softa, 29 maja.

(T. Z.) Już dawno nie prosiłem was o gościnność w łamach waszego pisma, gdyż praktycznie nie było wiele co pisać o tutejszej kolonii polskiej...

Donoszę wam tylko, że Swoboda dzisiaj porużyła po raz pierwszy z pomiędzy bułgarskich dzien-

tycami, a dzienniki sofjskie wszelkich barw i odcieni zamieszczają dość chętnie nadsyłane im gotowe już artykuły...

W sprawach artystycznych mam do zanotowania dwa fakty dotyczące nas, jako Polaków. Znana sopranistka nasza, panna Bronisława Wolska...

Lwów, 4 czerwca.

(W przeddzień otwarcia wystawy krajowej).

Ruch na ulicach co najmniej zdwojony niepospolity napływ gości na jutrzejszą uroczystość otwarcia wystawy. Główna fala przyjeźdźnych przepłynęła przez dworzec lwowski...

Lwowieńskie na ten widok, na widok zaciekawienia i rozgorączkowania obcych z dumą podnoszą czoła, uważając, że na każdego z nich choć cząstka zasługi i chwały spada za wspaniałego ten popis, jaki przed oczyma swoich i obcych...

W hotelach pełno, nawet w hotelach komiteju wystawowego poczynają się zjawiać czasowi mieszkańcy.

Są one urządzone bardzo wygodnie, kto wie czy nie wygodniej, aniżeli zwykłe hotele. A już że czystsze są, przyjemniejsze, w ładniejszym położeniu i zdrowsze...

Zresztą nie od rzeczy przypomnieć będzie że kto przyjeżdża teraz do Lwowa i uniknąć chce kłopotów i zbyt wielkich wydatków na mieszkanie, powinien zaraz wysiadłszy z wagonu...

Tramwaj elektryczny już kursuje. Przez kilka dni dotychczas chodziło zaledwo 7 wozów, a już to wskazuje, jak zwiększony jest ruch w naszym mieście...

Jedną z najciekawszych osobliwości dla przyjeźdźnych będzie tramwaj elektryczny. Lwów pierwszy w Europie zaprowadził u siebie elektryczną kolej z górnym prowadzeniem prądu...

Z przybyłych na jutrzejszą uroczystość gości bardzo wielu, nie mogąc znieść zbyt długiego oczekiwania, pospieszyło już dziś na plac wysta-

strawie polskiej była kwintesencją tej lojalności. Prawo do parlamentu samodzielnego badania sprawy poświęcił prezes Koła wskutek oświadczenia ministra...

— Jakże dziecko? — spytał stróż, bo dziecka już dawno nie było.

niaków wiadomość o mającej się otworzyć wystawie we Lwowie, a to w formie artykułiku nadesłanego stąd z Sofii pod tytułem: „Wystawa powszechna polska we Lwowie“.

W ogóle w dziennikarstwie tutejszem od niedawnego czasu, a to pod wpływem okoliczności i pod podmuchem rodaków naszych dobrej woli, objawiło się większe zajęcie sprawami Polski do-

obietnicę zaśpiewania jeszcze w listopadzie. Pożegnanie na dworcu było bardzo serdeczne nie tylko ze strony Polaków...

Drugim faktem artystycznym nas dotychczas jest ponowny tutaj pobyt od kilku tygodni znanego zaszczytnie artysty-malarza Tadeusza Ajdukiewicza...

du, bo mieszkanie Karola wychodziło na ogród. — Stróż z psami postępował za nią.

— W oknach Karola widać było światło, — co świadczyło, że jest w domu. Stara trzęsącym krokiem podszła pod okno i zajrzała do wnętrza. Na łóżku leżał Karol, przykryty kołdrą...

— I coż ty płóc, że dziecko wyjechało? — spytała Garlikowa stróża, który także był tem zdziwiony i nie wiedział, co odpowiedzieć.

— Po co do miasteczka? — teraz w nocy? — Kto go tam wie? — On bardzo często tak jeździ i nad ranem dopiero wraca.

— Jest druga brama, co na pole wychodzi — objaśnił ją Jędrzej. — Tamtędy zawsze wyprowadzają konia dziedzicowi, bo nie lubi, żeby go kto widział.

— Chodźmy zobaczyć, czy to on w istocie wyjechał — rzekła — Magdusiu podaj mi rękę. — Opierając się na służącej i na łasec szła przyspieszonym krokiem.

Nikt nie umiał jej na to odpowiedzieć. Chciała wejść do pokoju zobaczyć, ale drzwi były zamknięte. Przeszkody te irytowały jeszcze więcej starą i drażniły jej ciekawość.

MICHAŁ BAŁUCKI.

ZAMKI NA LODZIE

Powieść z naszych czasów.

30 (Ciąg dalszy).

Raz n. p., a było to przy końcu sierpnia w pięknej księżycowej noc, Garlikowa przechodząc ze służącą koło oficyn, zobaczyła pod ścianą małe dziewczętko przytulone do muru...

— Oczóg ona tak ucieka? — spytała służącą. — Je, bo głupie i dziekie. Chowa się to w stajni, niby królik, to do reszty zdziczało.

— A czyjaż ona? — Wawrusiakówny. — Wawrusiakówny — tej tęgiej blondyny.

— Przecież ona chodzi z warkoczem. — Dye. — No, to męża nie ma? — A nie ma.

— Czy ja wiem? — odrzekła dziewczyna zakłopotana. — Może to siostra albo jaka krewna Wawrusiakówny?

— Ha, może. Ale ją tu wszyscy we dworze nazywają Hanką Wawrusiakówną. — Jędrzej to

będą najlepiej wiedzieć — rzekła wskazując na stróża, który z halabardą i rogami zbliżył się właśnie. Wysoka postać jego wraz z cieniem, który padał od niego przez całą długość podwórca...

— Hanka Wawrusiakówna — podpowiedziała służąca.

— Al! Hanka. — Dziedziczy mógł Wielmożnej pani najlepiej powiedzieć, czyje to dziecko; ale on nie powie.

— Dlaczego? — Bo jakby mu przyszło przyznawać się do wszystkich, toby i trzy takie Kalinówki nie starczyły na posagi.

— Co wy gadacie, Jędrzeju — skarciła go Garlikowa; ale chłop nie zląkł się tego i śmiało mówił dalej:

— Ja wiem dobrze, co gadam. A moja Magdusia albo to nie przez niego się zmarnowała? — Poniewiersi się teraz między ludźmi, bo ją wstyd wracać, bo wie, żeby ją wypędził z domu.

— I wy mimo to służycie we dworze? — A gdzieś pójdę? — Tyle lat się tu służę, cześć się przyzwyczaił nikaj pies do kądziego kąta, to go i kijem nie napędzi, bo mu wszędy indziej byłoby obco i nie swojsko.

Piskliwy głos Żolki przerwał gadanie stróża. Psina, która dotąd spokojnie stała przy nogach swego pana, zerwała się teraz ku stajniom i zaczęła na kogoś ujadać.

— Tam coś musi być, że ona tak szczeka — odezwała się przestraszona Garlikowa.

— Pewnikiem dziecko wybiera się znowu do miasteczka — rzekł stróż.

— Jest druga brama, co na pole wychodzi — objaśnił ją Jędrzej. — Tamtędy zawsze wyprowadzają konia dziedzicowi, bo nie lubi, żeby go kto widział.

— Chodźmy zobaczyć, czy to on w istocie wyjechał — rzekła — Magdusiu podaj mi rękę.

Opierając się na służącej i na łasec szła przyspieszonym krokiem. Rozgorączkowała ją to nocne polowanie na grzesznika. Ochnała go złapać na gorącym uczynku, przekonając się naocznie o jego obłudzie.

— Wejdzno i zobacz, kto tam tak śpi mocno, takim snem kamiennym — rzekła do Małgosi.

— Ta sromota się wejść do kawalerskiego pokoju — i ociągała się. Musiał ją stróż wyręczyć. Przełazł przez okno i zbliżywszy się do śpiącego, zaczął go budzić...

— Zrucz z niego kołdrę, to się przedź obudzi — komenderowała z za okna Garlikowa.

Chłop nie śmiał tak obojętno brać się do tego, ale na powrotny rozkaz zrobił to i cofnął się przerażony, bo wraz ze ściągniętą kołdrą i głowa spadła na ziemię, a na łóżku została reszta.

Chwilę trzeba było czasu, zanim się patrzący spostrzegli, że to nie była żadna ludzka istota, ale toboł zwiniętej brudnej bielizny i różnych części ubrania, a głowę udawała jasna peruka, zrobiona ze lnu.

Garlikowa chwilowo skamieniała z podziwu, przerażenia i oburzenia, że ją tak oszukiwano. — Karol, ten luby, uprzejmy, wesoly Karol, przedstawił się jej teraz, jak potwór, zdolny do wszelkiego szelmstwa...

— Chodźmy, chodźmy stąd, — szepnęła przerażona. — Była ostabiona, zmęczona tem wszystkim, potrzebowała odpocząć.





